ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

     Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022

V/v triển khai một số nhiệm vụ
trọng tâm trong công tác bảo vệ

nền tảng tư tưởng của Đảng

                      Kính gửi:

- Công an huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành trực thuộc huyện;

- UBND các xã/thị trấn;
- Trung tâm VHTTDL và Truyền thông;

- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Cơ quan Quân sự huyện.

Thực hiện Văn bản số 42-CV/BCĐ ngày 10 tháng 05 năm 2022 của Ban chỉ
đạo 35 huyện về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Theo dõi thông tin trên báo chí, mạng xã hội và xác minh, làm rõ thông tin

báo chí phản ánh về địa phương, chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, có hệ thống
cho báo chí, nhất là các cơ quan báo, đài tỉnh để tuyên truyền định hướng, thống nhất

dư luận, tránh để các thế lực phản động lợi dụng làm nóng vấn đề, đưa thông tin
xuyên tạc, bịa đặt.

2. Không gian mạng (Facebook, Zalo, Youtube, Instagram, Linkedin, Zingme,
Google…) đang phát triển mạnh mẽ, tạo ra nhiều lợi ích đối với các quốc gia, dân tộc

trên toàn thế giới trong đó có Việt Nam. Tuy nhiên, do có tính mở, với đặc trưng tự
do, đa dạng, bình đẳng, nhiều khi bị xóa nhoà ranh giới giữa thực và ảo, vì vậy không

gian mạng mang đến không ít thách thức đối với việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của
Đảng. Chúng đã và đang trở thành công cụ hàng đầu để các thế lực thù địch lợi dụng

chống phá, chuyển hóa chính trị, khủng bố. Đây thực sự là một mặt trận quan trọng
và không thể buông lỏng. Việc đấu tranh tư tưởng trên không gian mạng hiện nay là

vấn đề khách quan, nhiệm vụ trọng yếu, đòi hỏi mọi người, lực lượng thực thi nhiệm
vụ này trên không gian mạng phải luôn nhận thức đầy đủ những thách thức và yêu
cầu của nhiệm vụ, xây dựng bản lĩnh, trách nhiệm và quyết tâm cao, góp phần giữ

vững nền tảng tư tưởng lý luận của Đảng trong tình hình mới. Đồng thời, tập trung
làm tốt một số giải pháp sau:

 Một là, chú trọng tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ,

đảng viên và nhân dân để nhìn nhận và có trách nhiệm, ý thức trước mọi âm mưu, thủ

đoạn “diễn biến hòa bình”, các dấu hiệu “tự diễn biến, tự chuyển hóa. Đây là một giải
pháp rất quan trọng, thường xuyên, cơ bản, lâu dài để mỗi cán bộ, đảng viên dù công

tác ở cương vị nào cũng nêu cao trách nhiệm và nâng cao cảnh giác, bảo đảm “giữ
vững bên trong là chính”.

 Hai là, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều nội dung, hình thức, trong đó tập trung

tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn đưa thông tin xấu độc, giả mạo trên

không gian mạng của các loại đối tượng làm chuyển biến nhận thức trong cán bộ,
đảng viên và nhân dân để mỗi cán bộ, đảng viên, nhân dân khi tham gia, tương tác,

chia sẻ bình luận, hưởng ứng, bài viết trên các trang mạng xã hội có trách nhiệm
trước bản thân, trước pháp luật.

 Ba là, tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường công tác đảm bảo an toàn
thông tin mạng, Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác đảm bảo an ninh và an toàn thông tin mạng trong tình hình mới
và Thông báo số 17/TB-VPTW ngày 23/8/2016 của Thường trực Ban Bí thư về biện

pháp cấp bách bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng; nhất là Nghị quyết số 35-
NQ/TW của Bộ Chính trị. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thật tốt Nghị quyết

này, xem đây là sự định hướng chiến lược quan trọng trong việc đấu tranh bảo vệ nền
tảng tư tưởng của Đảng.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-05-24T10:17:22+0700

		2022-05-24T13:44:29+0700

		2022-05-24T13:44:29+0700

		2022-05-24T13:44:29+0700

		2022-05-24T13:44:29+0700